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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Aragjo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

RESPOSTA

REFERENCIA — Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregio Eletronico n°. 011/2024, processo
administrativo n°® 2024/000014542-00, cujo objeto ¢ a Contratacio de empresa especializada na prestacao
de servicos de gerenciamento de manutencio preventiva e corretiva dos veiculos que compdem a frota
do Tribunal de Justica do Estado do Amazonas, conforme condicoes e exigéncias estabelecidas neste
instrumento.

A Empresa CARLETTO GESTAO DE SERVICOS LTDA,
QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponivel no
https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-
2024/pregao-eletronico-2/pregao-eletronico-n-011-2024

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N°.
011/2024

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa CARLETTO GESTAO DE SERVICOS LTDA, o
Sr. Pregoeiro apresenta a resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:

RESPOSTA:
""1) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica? Caso positivo, quantos?

RESPOSTA ENVIADA PELA DVLTM: Nao temos nenhum veiculo com garantia de fabrica em nossa
frota.

2) Os servigos objeto desta licitacdo, ja eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual
a empresa que presta os servicos e qual a taxa de administragdo praticada?

RESPOSTA ENVIADA PELA DVCOP: Sim os servigos eram prestados pela empresa QFROTAS
SISTEMAS LTDA e nao havia taxa de administragao.

3) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representara desconto a Administra¢ao, sera aceito sistema
totalmente web que possibilita maior transparéncia ao gestor da frota, contemplando o desconto (taxa
negativa) diretamente em cada orcamento? Assim, o faturamento da gerenciadora ocorrera pelo valor liquido,
ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta forma?

RESPOSTA ENVIADA PELA DVCOP: Sim, o faturamento da gerenciadora ocorrera pelo valor liquido,
ou seja, aquele considerado o desconto ofertado.

4) Sobre o conceito de preco a vista, entendemos que o preco de mercado a vista seria o praticado no
mercado dentro dos parametros das tabelas oficiais de referéncias vigentes, sem a adicdo de taxas, juros e
encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

RESPOSTA ENVIADA PELA DVLTM: Sendo a vista, ndo ha o porqué da cobranga de taxas, juros e
encargos de parcelamento.

5) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serdo em nome da Contratante,
pois o objeto da empresa ¢ consultoria e assessoria em gestao e gerenciamento de frotas de veiculos, entre
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outras atividades. Desta forma, estamos corretos no entendimento que atendemos ao solicitado no edital?

RESPOSTA ENVIADA PELA DVCC: A rede credenciada ndo emitira notas fiscais em nome da
Contratante, visto que o contrato de prestacao de servigos ¢ firmado entre a Contratante e Contratada, e ndo
ha relagdo juridica entre a Contratante e a rede credenciada. Dessa forma, os faturamentos realizados pela
rede credenciada terd a mesma como prestadora de servigos € a contratada como tomadora de servigos.

6) Com relacdo ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto devera ser efetuado pela rede
credenciada que sdo de fato os reais prestadores de servigos. A nota fiscal emitida pela contratada, cuja
natureza ¢ 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do periodo e possui finalidade apenas de
fatura (repasse), € neste caso nao ha o que se falar em retengao. Caso o contrato possua taxa de administra¢ao
positiva a contratante emitira uma NF-S para esta finalidade e esta sim sera passivel de retengdo em nome da
gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?

RESPOSTA ENVIADA PELA DVCC: O recolhimento de impostos dos servigos prestados pela rede
credenciada deve ser verificado com a contratada, uma vez que essa figura como tomadora do servi¢o na
relagdo contabil de faturamento. No que concerne a nota fiscal emitida pela contratada a contratante, o
documento ndo terd reten¢do de imposto.

7) Sobre a exigéncia do cartdo magnético/eletronico, TAG ou etiqueta para servigos e/ou pecas referente a
manutengdo preventiva e corretiva da frota, informamos que eles ndo existem e ndo se enquadram para
utilizacao no referido objeto, haja vista que o gerenciamento de manutengdo preventiva e corretiva de frotas
se diferencia de abastecimento veicular, pois ndo ¢ feito através de cartdo fisico, sendo todas as operagdes
processadas na integralidade por meio do sistema online. Desta forma, visando reduzir os custos do processo
garantindo total eficdcia e seguranca, estd correto o entendimento de que sera possivel a participagdao de
empresas que utilizam o sistema informatizado via internet, por meio de login e senha, o qual dispensa o uso
de cartdo magnético/eletronico, TAG ou etiqueta para o pagamento, seguindo o objeto do edital?

RESPOSTA ENVIADA PELA DVLTM: Hoje ¢ possivel utilizarmos o sistema informatizado via Internet,
por meio de login e senha.

8) Considerando que o edital estipula que o prego ofertado pela rede credenciada podera ter como parametro
o preco de MERCADO. Considerando também que o certame visa contratar uma gerenciadora que
intermediard e administrard a frota municipal. Assim sendo, esta correto o entendimento de que o valor com
parametro de prego de mercado referenciado no edital sera aquele ofertado em mercado pela credenciada
acrescido da taxa de credenciamento junto a Gerenciadora?

RESPOSTA ENVIADA PELA DVCOP: Para um melhor entendimento da pergunta e uma resposta
adequada, solicitamos que seja mencionado pelo participante a que item do TR/EDITAL ele se refere."”

Tendo em vista a manifestacdo do Setor Técnico, segue mantida a Sessdo Publica designada para o dia
08/05/2024 as 11h (Horario de Brasilia) para abertura do certame.

Manaus-AM, data registrada no Sistema.

José Rogério de Sousa Mendes Junior

Pregoeiro

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROGERIO DE SOUSA MENDES JUNIOR,
Coordenador(a), em 26/04/2024, as 16:19, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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i+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
o https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador externo.php?

Pl F=» acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0 informando o codigo verificador 1549440 ¢ o
Hm codigo CRC B25BEDI18.

https://sei.tiam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1704530&infra_siste... 2/3



29/04/2024, 09:34 SEI/TJAM - 1549440 - Resposta

2024/000014542-00 1549440v4

https://sei.tiam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1704530&infra_siste... 3/3



